國立清華大學九十七學年度第二次學生宿舍齋長會議紀錄
時間：九十七年十一月七日（星期五）中午十二時

地點：實齋交誼廳
主持人：陳學務長信文、住宿組徐主任碩鴻                                    紀錄：住宿組孔令蓀

出席人員：

生輔組鄭卓斌組長、鴻齋齋長蔡志群、儒齋齋長傅裕翔、碩齋齋長陳威成、明齋齋長周鶴修、平齋齋長侯德謙、清齋齋長董繼堯、學齋齋長杜信誼、雅齋齋長李則儀、善齋齋長胥若玫、新男齋齋長張明雍、新女齋齋長鄭惠馨、實齋齋長吳可鈞、文齋齋長陳紹珍、禮齋齋長林君瀚(請假)、仁齋齋長林冠佑、義齋齋長蔡嘉倫(請假)、靜齋齋長張明禾、華齋齋長王冠宇、慧齋齋長游鈺珣、誠齋齋長張軒榮(請假)、信齋齋長陳逸生。
列席人員：

生輔組高天慶先生。

住宿組楊靜雯小姐、徐錦輝先生、孔令蓀小姐。

會議內容：

1、 生輔組業務報告。
1、 同學以email方式檢舉宿舍有同學逾時滯留異性。待收信後方知，處理時難免有時間上落差，因此為有效立即處理同學的問題；同學如當時發現，宿舍有立即需要處理的事宜，請即刻通報教官室、管理中心，以便立即處理。
2、另其他相關報告事項內容請參閱附件一。
2、 住宿組業務報告。
1、 舉辦第二屆「聖誕節宿舍佈置創意比賽」活動，相關辦理方式慶參閱附件二，請各齋踴躍報名參加。
2、 住宿組於三個宿舍管理中心，各設置有腳踏車打氣筒2個供同學使用，請有需要的同學多加利用。
3、 為服務清華校友返校研習、學習研討及促進交流，提供學生宿舍供校友申請短期住宿。
申請資格：凡本校畢業校友均適用之，申請時需檢附身份證及本校校友證明文件洽住宿組辦理。。

開放期間：本校宿舍如有閒置床位時，於每年10~11月、3~6月及暑期期間開放校友申請短期住宿，每次住宿時間以不超過一個月為原則，住宿期滿後如需續住須向住宿組申請。
收    費：每人每日150元(冷氣房，冷氣電費自付，除宿費外須另支付押金1000元，住宿期滿並完成退宿財務清點後無息退還)。

        4、鴻、信齋等10個交誼廳整修工程已完工，將陸續採購相關設備，本工程訂於11月20日驗收，同

如發現有任何工程缺失，請反應給住宿組通知廠商改善。
    三、報告齋長改選作業日程。

        98年學生宿舍齋長改選，相關辦理時間及方式請參閱附件三【98年學生宿舍齋長改選公告】。
98年大學部新生齋齋長選舉補充說明:

1、參選新生齋齋長須參與新生住宿服務工作，為當然之新生宿舍服務學長（姐），98年九月起新生宿舍服務學長姐受其工作督導。（學長姐與新生人數比約1：30）

2、98年2~6月之齋幹部仍由當選齋長指派，9月起由新生宿舍服務學長（姐）接替。原齋幹部（不含齋長本人）如有意願參與新生住宿服務工作可向學務處（生輔組）申請報名，經遴選委員審核後決定是否錄用。

4、 當選之新生齋長為當然之「新生宿舍服務學長（姐）」遴選委員，每年三~四月協同學務處遴選新生宿舍服務學長（姐），並於每年五、六月偕同新生宿舍服務學長（姐）參加宿舍服務工作坊研習。（依學務處通知辦理）

5、 新生學長（姐）宿舍服務工作事項，包括原齋幹部齋務事項（進退宿服務、冰箱清理、齋Ｋ管理、齋務宣達、意見彙整反映、齋活動辦理等）、新生入住服務、新生宿舍生活服務、課業輔導（暫定）。

新男齋齋長：
1、新生齋齋長工作相較於舊生齋長多，請問待遇(齋長工讀金)是否有調整。
2、樓長非由齋長指派，與齋長較不熟識。

3、新生齋幹部人數較多，是否有條文或規定明確列出新生齋長職權。

華齋齋長：

齋長和副齋長本身為一個team，希望齋長能保有選擇一位副齋長的權利。
學務長：

1、新生齋長除原有住宿組每月3000元工讀金外，學務處會另外依各齋幹部人數提供若干經費給齋長，作為齋長與幹部活動之用。新生齋將依幹部與新生人數比約1:30徵選若干名新生宿舍服務學長姐協助齋長辦理齋務，因此齋長負擔應不會加重太多。

2、齋長為當然之新生宿舍服務學長姐遴選委員須協助學務處遴選，學務處將向全校公告甄選新生宿舍服務學長姐，因此齋長可鼓勵較友好且具備服務熱忱的同學踴躍報名參與新生宿舍服務學長姐遴選。
3、現今新生導航學長姐人數與齋幹部人數相仿，因此考量將新生導航學長姐制度與宿舍幹部結合，強化對新生的照顧。新生宿舍服務學長姐學務處將給與工讀金(上學期=宿費金額，下學期=1/2宿費金額)。現行新生導航學長姐制度已實施二年，第一年6系所、目前有10個系所辦理，其最大困難為無考核制度。未來新生宿舍服務學長姐將建立考核制度，由生輔組負責考核，細節將再另行研議。

新女齋齋長：
1、上次颱風來臨時，新女齋有同學關安全門致手指斷裂，上次會議中決定考量安全因素，新女齋(6~8樓)部份安全門將關閉，最近發現8F還是有同學擅自將安全門打開，為方便同學使用，可否於8F增設洗衣房，另有同學反應8F太熱(最熱時室內溫度高達40度)，為節省同學電費減少使用冷氣，可否於頂樓加裝隔熱板。

2、可否將校外非住宿生辦理的活動與住宿生結合。
住宿組：

1、將評估於頂樓增加一層隔熱板之可行性。

2、各齋齋長如欲將校外非住宿生辦理的活動與住宿生結合，可向住宿組提企劃案，將酌量給予經費補助。

雅齋齋長：

1、請問齋長職掌中【每週2小時輪流至各管理中心或管理員室值勤，以落實宿舍服務工作】，如何制定?又管理中心僅設於義齋、禮齋及雅齋，若管理中心離宿舍較遠，同學是否會覺得直接到宿舍找齋長比較方便。
2、住宿組開放大學部同學競選研究生宿舍齋長建議是否可行?

明齋齋長：

大學部與研究生作息不同，研究生較重視宿舍安寧，因此不建議開放大學部同學競選研究生宿舍齋長。

實齋齋長：

齋長每週2小時輪流至各管理中心或管理員室值勤，是否要通知齋民？

華齋齋長：

非常同意【每週2小時輪流至各管理中心或管理員室值勤，以落實宿舍服務工作】這項建議，齋長們能夠利用這段時間和同學還有管理員們接觸，間接獲取一些管理員們如何面對及處理同學事物的方法，這是齋長們在宿舍裡面學不到的東西。

新女齋齋長：

新生大多不知道管理中心在哪，有問題都是直接找齋長。

清齋齋長：

齋長職掌中增加每週2小時輪流至各管理中心或管理員室值勤，是可增進齋民對齋長的了解，但相對增

齋長負擔，將造成研究生參選意願低。

儒齋齋長：

建議針對不認真服務的齋長實施每週2小時輪流至各管理中心或管理員室值勤。

鴻齋齋長：

鴻齋齋民有問題都是直接找齋長處理。

住宿組：

1、齋長職掌中增加【每週2小時輪流至各管理中心或管理員室值勤，以落實宿舍服務工作】，意在增加同學對齋長的了解，另輪值時間可依各齋長時間彈性安排，地點以宿舍為限，可選擇齋長寢室、交誼廳、齋Ｋ或各區管理中心等，由齋長自行公告齋民知悉後實施，以方便齋民意見表達及與齋長溝通，並針對新生不清楚管理中心位置加強宣導。
2、因研究生忙於課業，因此每年齋長選舉時，研究生齋舍都必須情商同學競選齋長，因此才會有開放大學部同學競選研究生宿舍齋長的建議，既然同學反對，將不考慮開放。
新男齋齋長：

新齋全棟若改為配置齋長一名，因性別差異，對某些緊急情況不方便處理。

住宿組：

因新齋人數較多，經考量後維持現況，即新齋分新男齋、新女齋各設置齋長一名。
四、散會(1:50)。
國     立     清     華    大    學         學     生    住    宿    組
【附件一】     國立清華大學97年11月7日齋長會議生輔組提報資料

壹、表揚：

    97年11月6日14：50時，光電所9466510唐健彬同學電話告知：「有人昏倒在儒B齋1樓，請教官協助送醫」。經查系民人邱先生：「到校跑步運動身體不適，胸悶、四肢麻痺經攣，意識清楚但痛苦難受」。幸唐同學即時通報、管理員莊志銘先生及時到場處置得宜，119送醫救人一命功德無量，建請住宿組予以獎勵。

貳、97年上學期宿舍查核，目前計違規有68件違規

  1、逾時滯留異性1件。

2、私自轉讓2件。（皆轉讓交大學生）

3、分配未進住3件。

4、私自換寢室12件。

5、飼養寵物5件。

6、未經申請核准（私自使用電器）45件。

     （冰箱32、電鍋6、烤箱4、電視1、電磁爐1、電熱水壺1）

參、摘要宣導：

1、 防竊宣導：防竊小撇步，你我用心、大家安心【年關近宵小猖狂】
   1、貴重、心愛物品請置於家中，若帶來學校，財物請妥善保管。
   2、離開寢室確實鎖門窗，竊盜想進行不通。
   3、夜間睡覺除確實鎖門窗，且一定會將財物收妥，不置放明顯易拿取之處，

      如桌上..（最好財物隨身置放床上睡覺）

   4、發現行跡可疑人，立即通報－駐警隊、軍訓室、住宿組、管理中心處理。

5、「多一分麻煩，即給自己多一分保障」。
二、宿舍安寧與安全宣導：

   1、我會愛護齋舍，發現違規、違法事宜，我絕不會坐視不管，且會立即通報－

      駐警隊、軍訓室、住宿組、管理中心處理。

   2、齋舍是你我學習、生活、休息處所，「多一分關心與愛護，即給自己多一分
      保障」
三、春暉專案宣導─菸害防制法新規定，98年1月11日起，大專校院室內場所全面
   禁菸，室外場所除吸菸區外，不得吸菸，並應於所有入口處設置明顯禁菸標示，
   違者最高處新台幣10,000 ~ 50,000元罰鍰。

                               報告人：生輔組

                                       組長鄭卓斌

                                       輔導員高天慶  97.11.7
【附件二】                              清華大學第二屆
「聖誕節宿舍佈置創意比賽」活動
一、活動宗旨：希望能由耶誕節宿舍佈置活動提升清華大學學生對學校宿舍之認同感，並促進齋長與齋民間團結合作之精神，建立本校宿舍文化。

二、指導單位：學務處

三、主辦單位：學務處學生住宿組

四、協辦單位：學務處生活輔導組

五、活動時間：97年11月21日起至12月15日止

六、活動主題：聖誕節宿舍佈置創意比賽

七、活動地點：學生宿舍

八、活動對象：本校住宿生

九、報名時間：97年11月12日起至11月20日止

十、報名方式：至住宿組網頁下載報名表，填妥後回傳至住宿組信箱，並請於信件主旨註明〝參加聖誕節宿舍佈置創意比賽〞。
※報名信箱：housing@my.nthu.edu.tw。

十一、活動辦法：

     （一）由各齋齋長為主，隊員需為同齋齋民，人數不限。

     （二）原則以一齋一隊為原則，男女合齋可合併組隊或分開報名，亦可不同齋合併報名。

     （三）佈置範圍：宿舍週邊環境、公共區域、交誼廳等。

※以不破壞原設施為原則。

※不可外包廠商辦理。

     （四）補助方式：

1、各齋宿舍佈置補助經費上限3000元。

2、補助金額僅限使用於採購佈置材料，各齋長請於12月15日前檢附單據至住宿組結報。

十二、評分方式：

     （一）由住宿組及生輔組擔任評審，於97年12月16日至18日前往各佈置場地評分，評分項目以創意、和諧及整體性為主。

     （二）成績公佈：97年12月22日至24日間公佈。

十三、獎勵辦法

     （一）獎項：第一名  獎金5000元及獎狀(盃)一座。

第二名  獎金3000元及獎狀(盃)一座。

                 第三名  獎金2000元及獎狀(盃)一座。

     （二）得獎者將於12月份齋長會議中頒獎。
【附件三】                 【98年學生宿舍齋長改選公告】

1、 登記資格：現住該宿舍之同學(畢業班同學除外)。

2、 登記日期：97年12月1日至5日上午9：00至下午5：00止（報名時請攜帶學生證）。
3、 登記地點：住宿組辦公室。

4、 競選宣傳：97年12月8日至16日晚上9時止。除住宿組製作選舉公告及齋長製作選舉海報外，其他文宣海報一律清除。

5、 投開票日期：12月18日（星期四）
下午7時至9時投票（各齋若有特殊情況需調整投票時間，請事先告知），隨即進行開票。開票結果，遇票數相同時，現場抽籤決定當選人。

6、 任期：98年2月1日至99年1月31日止。

備註：投票時務必攜帶學生證，請踴躍參加，謝謝您的關心與參與!
PAGE
1